
  
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 128-OTT – SSMR/8, DE 16 DE MAIO DE 2023 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico 
Temporário, da área relacionada a seguir: 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Adler Lima Oliveira 21,7720 21,7720 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Fabio Luiz Oliveira de Azevedo 19,8620 19,8620 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 Rochelle Barros Gois 15,5340 15,5340 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 Stenio Oliveira Soares 10,9380 10,9380 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Igo Henrique Silva Sousa 9,2340 9,2340 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Joao Henrique Silva de Gouvea 7,7580 7,7580 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 Yuri Navar Guedes 6,5660 6,5660 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 Murilo Cavalcante Jesus 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 Fabricio Almeida Ramos 1,7000 1,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

10 Livia Santos de Figueiredo 1,0320 1,0320 0,0000 Não perdeu pontos. 

11 Raul Júnior Chagas Amaral 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 128-OTT - SSMR/8, de 16 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 4) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

12 
Brenda Evelyn dos Santos Silva de 
Figueiredo 

0,5000 0,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

13 Raylson da Silva Machado 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14 Geovani de Deus Brito 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

15 Alison Jordan de Lima Rosa 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 Wanderlei Costa Barbosa 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado Ageu de Lima Guimarães Neto 4,2000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Monique Vanessa Arimatéa Lima 4,1000 - - 
Não apresentou o Parecer Favorável do Cmt/Ch/Dir OM para a Participação em 
Processo Seletivo ao Serviço Militar Temporário (Anexo ”P”), contrariando o item 28 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Tassio Seixas Melo 3,0720 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Wemerson Candido de Carvalho 2,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Lorram Marinho Sampaio 2,6000 - - 
Não apresentou a Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Superior 
Eleitoral, informando que o voluntário está quite com a Justiça Eleitoral, 
contrariando o item 25 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Pablo Nunes de Oliveira 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Guaracy Rodrigues Lacerda Junior 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Fernando Oliveira Sanches 2,0000 - - 

Não apresentou Declaração de Voluntariado para Prestação do Serviço Militar 
Temporário (Anexo “H”), Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da 
União e Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral, 
contrariando o Anexo “F” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Gleidson Luciano Santa Brigida do 
Monte 

2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Dionison Pereira Sarquis 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Hallisson Jose Carvalho Bezerra 1,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 128-OTT - SSMR/8, de 16 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 4) 

Área: Tecnólogo em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Marcelo Ribeiro de Oliveira 1,2660 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Raimundo Nonato Almeida dos Santos 0,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Augusto Cesar Chagas da Costa 0,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Raimundo Paulo Pinto de Miranda 
Neto 

0,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado André Nautilio Vidal da Motta 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Luis Henrique Gonçalves de Assis 
Junior 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Wellinton Macedo Pinheiro 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Shauana Alonso Pereira da Costa 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Jhemeson Clyff Farias da Luz 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Andreize da Silva Campel 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Gutemberg João Bernardo Alvares 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Max Wilker Martins da Silva 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, 
incidindo no Art. 51 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Alexandre Augusto Carvalho Coutinho 0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça 
Estadual/Distrital, contrariando o item 23 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Olivar de Oliveira Batista 0,0000 - - 

Não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
Declaração de Voluntariado para Prestação do Serviço Militar Temporário (Anexo 
“H”) e Declaração de Residência (Anexo "J"), contrariando o Anexo “F” do Aviso de 
Convocação n° 005-OTT. 

Eliminado Deocley Pedrada Pereira 0,0000 - - 
Não apresentou a Declaração de Tempo de Serviço Militar Anterior à Incorporação 
(Anexo “I”), contrariando o item 14 do Aviso de Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 128-OTT - SSMR/8, de 16 de maio de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 4) 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 16 de maio de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


